Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

INDICAÇÃO Nº 0600/2022                                             Em São Pedro da Aldeia, 28 de Junho de 2022

Ao Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

INDICA AO EXMO. SR. CARLOS FÁBIO DA SILVA - PREFEITO

MUNICIPAL, QUE INTERCEDA JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL

COMPETENTE NO SENTIDO QUE VIABILIZE A CONTRATAÇÃO DE

UM MÉDICO ESPECIALISTA EM GERIATRIA PARA ATUAÇÃO NA

REDE PÚBLICA DE SAÚDE, NO MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DA

ALDEIA.

A Vereadora, subscrita com assento na Bancada do PARTIDO SOLIDARIEDADE, desta

Casa de Leis, depois de cumpridas as formalidades regimentais de praxe, INDICA ao Exmo. Sr.

Carlos Fábio da Silva - Prefeito Municipal, que interceda junto à secretaria municipal competente no

sentido que viabilize A CONTRATAÇÃO DE UM MÉDICO ESPECIALISTA EM GERIATRIA

PARA ATUAÇÃO NA REDE PÚBLICA DE SAÚDE, NO MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DA

ALDEIA.

JUSTIFICATIVA

Considerando que a Rede Pública Municipal de Saúde, não possui médico especialista em

geriatria;

Considerando que o médico geriatra atende o idoso, diferenciando as mudanças anatômicas,

funcionais e psicológicas próprias do processo natural de envelhecimento, das alterações decorrentes

de doenças nessa fase da vida. O geriatra se preocupa, com todos os aspectos da saúde do idoso, de

acordo com as particularidades do processo de envelhecimento. Enquanto a grande maioria das

especialidades médicas se dedica a um órgão ou sistema, a geriatria se dedica ao indivíduo como

um todo;

Considerando que na Constituição Federal estabelece em seu Artigo 196, que a saúde é direito

de todos e dever do Estado, garantido mediante políticas sociais e econômicas que visem à redução

do risco de doença e de outros agravos e ao acesso universal e igualitário às ações e serviços para

sua promoção, proteção e recuperação;

Considerando que o número de idosos em nosso município é extenso, e nem todos possui

condições financeiras para consultarem na rede particular;

Considerando que a contratação de um médico especialista em geriatria, dará mais agilidade e

qualidade no atendimento de nossos idosos que merecem uma atenção especial;

Diante de todo o exposto, e tendo a certeza de que o teor da presente indicação conta com o

apoio de todo o colegiado desta Casa de Leis, rogo a Vossa Excelência que promova todos os

Assesi Legislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 2

Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

esforços para que seja dado atendimento a mesma.

Sala das Sessões, em 28 de Junho de 2022.

MISLENE CONCEIÇÃO DOS SANTOS

Vereador(a) - Autor(a)

Assesi Legislativo - www.assesi.com Página(s) 2 de 2